Прокуратура Оренбургского района разъясняет:

[bookmark: _GoBack]«С июня 2020 года будет расширен список прекурсоров, оборот которых в России ограничен»
Опубликовано постановление Правительства  N 136 о расширении списка IV.
Указанное постановление вступает в силу 14 июня 2020 года.
В таблицу I прекурсоров, оборот которых в России ограничен и в отношении которых установлены особые меры контроля, войдут следующие позиции:
3-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоновая кислота (ПМК-глицидная кислота);
1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)пропан-2-ол;
2-Бром-1-фенилпропан-1-он;
1-(2,5-Диметоксифенил)-2-нитроэтен;
2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он;
Метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилоксиран-2-карбоксилат (ПМК-глицидат);
1-(4-Метилфенил)-2-нитроэтен;
2-Нитро-1-(3,4,5-триметоксифенил)этен;
2-Нитро-1-фенилпропан (бензилнитроэтан, (2-нитропропил)бензол);
3-Оксо-2-фенилбутанамид (2-фенилацетоацетамид, альфа-фенилацетоацетамид).
Представителям фармрынка и медорганизациям важно помнить, что за нарушение правил оборота прекурсоров из таблицы I списка IV предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 6.16 КоАП РФ. Виновнику грозит штраф от 200 тыс. до 400 тыс. руб. либо приостановление деятельности на срок до 90 суток. В обоих случаях возможна еще и конфискация прекурсоров.